Ad quartum sic pcedit. Videt qđ par sit virt^o. **P̄cepta.** n. nō dantur nisi d actib^o v̄tutib^o: s; dātur p̄cepta de hñdo pace;: vt p̄z

Matth. 9. Pacem habete inter vos. ergo pax est virtus. **C**irca
Non meremur nisi in actibus virtutum: sed facere pacem
est meritorium: sicut illud Matth. 5. **B**onum pacifici quoniam filii
dei vocabuntur. ergo pax est virtus. **C**irca. **V**icia virtuti-
bus opponuntur: sed dissensiones que opponunt paci nume-
rantur inter vicia: ut patet per Sal. 5. ergo pax est virtus. **C**irca
3. Virtus non est finis ultimus: sed via in ipsum: sed pax est quodam-
modo finis ultimus: ut Augustinus dicit. 19. de civi. dei. ergo pax
non est virtus. **R**espondeo. dominum quod sicut supra dictum est cum omnes
actus se invicem consequuntur sicut eadem rationem ab agente pro-
cedentes: omnes huiusmodi actus ab una virtute procedunt: nec
habet singuli singulas virtutes a quibus procedant: ut patet in rebus
corporalibus. quod n. ignis calefaciendo liquefacit et rarefacit:
non est in igne alia virtus liquefactiva et rarefactiva: sed
omnes actus hos operatur ignis per unam suam virtutem cale-
factivam. cum ergo pax causetur ex charitate sicut ipsam rationem
dilectionis dei et proximi ut ostensum est. non est alia virtus cu-
ius pax sit actus proprius nisi charitas: sicut et de gaudio
dictum est. **A**d primum ergo dominum quod id preceptum datur de pa-
ce habenda: quod est actus charitatis: et propter hoc etiam est actus
meritorius. et id ponit iter beatitudines que sunt actus virtutis
perfecte: ut supra dictum est: ponit etiam iter fructus in quantum est
quoddam finale bonum spirituale dulcedinem habens. **E**t per hoc
patet solo ad secundum. **A**d 3. dominum quod unius virtuti multa vi-
cia opponuntur sicut diversos actus eius: et sicut hoc charita-
ti non solum opponitur odium ratione actus dilectionis: sed et acci-
dia vel invidia ratione gaudij: et dissensio ratione pacis.

De misericordia. Questio. xxx.

Inde considerandus est de mi-
sericordia. **E**t circa hoc
queruntur quatuor. **P**rimo utrum malum sit
causa misericordie ex parte eius cuius mise-
retur. **S**ecundo quomodo sit misereri. **T**er-
tio utrum misericordia sit virtus. **Q**uar-
to utrum sit maxima virtutum.

Ad primum sic procedit. **V**idetur quod malum
non proprie sit motiuum ad miseri-
cordiam. **U**t n. supra ostensum est: culpa est magis malum
quam pena: sed culpa non est provocativum ad misericordiam: sed ma-
gis ad indignationem: ergo malum non est misericordie pro-
vocativum. **C**irca. **E**a que sunt crudelia seu dura videntur quedam
excessum mali habere. sed philosophus dicit in 2. rhetorice: quod durum est ali-
tud a miserabili et expulsivum miserationis. ergo malum in quantum
habet in se motiuum ad misericordiam. **C**irca. **S**igna malorum
non vere sunt mala: sed signa malorum magis provocant ad mi-
sericordiam: ut patet per philosophum in 2. rhetorice. **E**rgo malum non est
proprie provocativum misericordie. **S**ed hoc est quod Damascenus di-
cit in 2. lib. quod misericordia est species tristitie: sed motiuum ad tristi-
tiam est malum. ergo motiuum ad misericordiam est malum. **R**espondeo.
dominum quod sicut Augustinus dicit. 9. de civi. dei. misericordia est alie-
ne miserie in nobis corde compassio: que utique si possemus subveni-
re compellimur. **D**icitur n. misericordia ex eo quod aliquis habet mi-
sericordiam super miseria alterius. miseria autem felicitati opponitur
Est autem de ratione beatitudinis sine felicitatis ut aliquis potest eo
quod vult et quod pertinet ad iusticiam. **N**am sicut Augustinus dicit. 13. de
tri. **B**onus est qui habet omnia que vult: et nihil mali vult. et idem contra-
rio ad miseria pertinet ut homo patiatur que non vult. **T**ripliter
autem aliquis vult aliquid. **U**no quod est motu appetitu naturali: sicut omnes
homines volunt esse et vivere. **A**lio modo homo vult aliquid per electio-
nem ex aliqua premeditatione. **T**ertio modo homo vult aliquid non sicut in
se: sed in causa sua: puta quod vult comedere nocivum quodammodo
dicimus enim velle infirmari. sic ergo motiuum misericordie est
tantum ad miseria pertinet. **P**rimo quod est illud quod habet appeti-
tui naturali nolenti. scilicet mala corruptiva et tristitia quorum habita ho-
mines naturaliter appetunt. unde philosophus dicit in 2. rhetorice: **Q**ui mi-
sericordia est tristitia quedam super apparenti malo corruptivo vel
contristativo. **2**o huiusmodi magis efficiuntur ad misericordiam pro-
vocativa si sunt in voluntate electiois. unde et philosophus ibidem dicit: quod
illa mala sunt misabilia quorum fortuna est causa: puta cum aliquid
malum eveniat unde speratur bonum. **3**o autem sunt adhuc magis
misabilia si sunt in tota voluntate: puta si aliquis semper sectatur
est bona et eveniunt ei mala. et idem philosophus dicit in eodem libro quod misere-

ricordia est maxime super malis ei que indignus patitur. **A**d primum
ergo dominum quod de ratione culpe est quod sit voluntaria: et quantum ad
hoc non habet rationem miserabilis: sed magis rationem puniendi: sed quod
culpa potest esse aliquo modo pena in quantum est. habet aliquid animum
quod est in voluntate peccatis: sicut hoc potest habere rationem miserabi-
lis et sicut hoc miseremur et compatimur peccantibus: sicut
Gregorius dicit in quadam homelia. quod vera iusticia non habet dedi-
gnationem. scilicet ad peccatores: sed compassionem. et Matth. 9. dicit. **V**i-
des Iesus turbas miseretur eis: quod erat verax et facies sic
oves non habentes pastorem. **A**d 2. dominum quod quod misericordia
est compassio miserie alterius: proprie misericordia est ad alterum:
non autem ad seipsum: nisi sicut in quantum est similitudinem: sicut et iusticia
sicut in quantum est in homine considerantur diverse partes: ut dicitur in 5. ethic.
Et sicut hoc dicitur Eccle. 30. **M**iserere anime tue places deo.
Sicut ergo misericordia non est proprie ad seipsum: sed dolo:
puta cum patimur aliquid crudele in nobis: ita et si sint alique
personae ita nobis committite ut sint quasi aliquid nostri: puta filii aut
parentes: in eorum malis non miseremur: sed dolemus sicut in vul-
neribus propriis: et sicut hoc philosophus dicit quod durum est expulsivum
miserationis. **A**d 3. dominum quod sicut ex spe et memoria
bonorum sequitur delectatio: ita ex spe et memoria malorum sequitur
tristitia: non tamen tam vehementer sicut ex sensu presentium. et idem signa
malorum in quantum representant nobis mala misabilia:
sicut presentia commouent ad miserandum.

Ad secundum sic proceditur. **V**idetur quod
defectus non sit ratio miserandi
ex parte miserantis. **P**rimo enim dei est misereri. unde dicitur in ps.
Miserationes eius super omnia opera eius: sed in deo nullus est defectus
ergo defectus non potest esse ratio miserandi. **C**irca. **S**i defectus est ratio
miserandi oportet quod illi que sunt maxime sine defectu: maxime misere-
tur: sed hoc est falsum. dicit enim philosophus in 2. rhetorice: quod qui ex to-
to perierunt non misereatur. ergo videtur quod defectus non sit ratio
miserandi ex parte miserantis. **C**irca. **S**ustinere aliquam contumeliam:
ad defectum pertinet: sed philosophus dicit ibidem quod illi que sunt
in contumeliativa dispositione non misereatur. ergo defectus ex
parte miserantis non est ratio miserandi. **S**ed contra est quod misere-
ricordia est tristitia quedam. sed defectus est ratio tristitie. unde infirmi faci-
lius contristantur. ut supra dictum est. ergo ratio miserandi est de-
fectus miserantis. **R**espondeo. dominum quod cum misericordia sit com-
passio super miseria aliena ut dicitur: ex hoc contingit quod aliquis
miseretur: ex quo contingit quod de miseria aliena doleat: quod autem
tristitia seu dolor est de proprio malo in tantum aliquid de miseria aliena tri-
stat: aut dolet in quantum est miseria aliena apprehendit ut suam. hoc autem
contingit dupliciter. **U**no modo sicut in unionem affectus quod sit per amorem
quod n. amans reputat amicum tanquam seipsum: malum ipsius reputat tan-
quam suum malum. et idem dolet de malo amici sicut de suo. et idem
est quod philosophus in 9. ethic. iter alia amabilia ponit hoc quod est condole-
re amico. et apostolus dicit ad Rom. 12. **G**audere cum gaudentibus
fletibus cum fletibus. **A**lio modo contingit sicut in unionem reale:
ut pote cum malum aliquorum propinquum est ut ab eis ad nos tran-
seat. et idem philosophus dicit in 2. rhetorice: quod homines misereantur super illos
que sunt eis coniuncti et similes: quod per hoc fit eis estimatio quod ipsi et
possint similia pati: et inde est etiam quod senes et sapientes que consi-
derant se posse in mala incidere: et debiles: et formidolosi ma-
gis sunt misericordes. **E**contrario autem illi que reputant se esse felices
et itatum potentes que nihil mali putant se posse pati non ita com-
miserentur. sic ergo semper defectus est ratio miserandi: vel in quantum est
aliquis defectum alicuius reputat suum propter unionem amoris: vel
per politatem filia patiendi. **A**d primum ergo dominum quod de non mi-
seretur nisi per amorem: in quantum est amat nos tanquam aliquid sui. **A**d
2. dominum quod illi que iam sunt in infimis malis: non timet se ulterius pa-
ti aliquid: et idem non misereantur. sicut etiam nec illi que valde timent:
quod tantum intendunt proprie passioni que non intendunt miserie aliene.
Ad 3. dominum quod illi que sunt in contumeliativa dispositione:
sive que sunt contumeliam passi: sive que velint contumeliam inferre:
provocant ad iram et ad audaciam: que sunt quedam passiones virilita-
tis extollentes animum hominis ad arduum: unde miserentur homines estia-
tionem que sit aliquid in futurum passurus. unde tales dum sunt
in hac dispositione non misereantur: sicut illud puer. 27. **I**ra non habet
misericordiam neque erumpens furor. et ex simili ratione superbi
non misereantur que continent alios et reputant eos malos: unde
de reputant quod digne patient quod patiuntur. unde et Gregorius.

uet ad inferiorum puissionem. et quod ad hoc beneficentia est effectus dilectionis. et ideo nisi non est deo beneficere: sed eum honorare nos ei subiiciendo. et ideo est ex sua dilectione nobis beneficere. Ad secundum dicitur quod in collatione donorum duo sunt attendenda: quorum unum est exterior datum: aliud autem est interior passio quam habet quis ad diuitias in eis delectatus. ad liberalitatem autem pertinet moderari in exteriori passione: ut scilicet aliquis non supercedat concupiscendo et amando diuitias. ex hoc enim efficitur homo facile emissivus diuitiarum. unde si homo det aliquid donum magnum: et tamen cum quodam concupiscentia retinendi: datio non est liberalis: sed ex parte exterioris datus: collatio beneficij pertinet in generali ad amicitiam vel charitatem. unde hoc non derogat amicitie si aliquis rem quam concupiscit retinere dat alteri pro amore: sed magis ad hoc ostendit amicitie perfectio. Ad tertium dicitur quod sicut amicitia seu charitas respicit in beneficio collato contra rationem boni: ita iusticia respicit ibi rationem debiti. misericordia vero respicit ibi rationem releuantis miseriam vel defectum.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod non sit omnibus beneficendum. Dicit enim Ang. in primo dicitur de dicitur quod omnibus prodesse non possumus. sed ut non inclinatur ad impossibile. ergo non oportet omnibus beneficere. Et per hoc. Eccl. 12. dicitur. Da bono et non receperis peccatum. sed multi homines sunt peccatores. non ergo omnibus est beneficendum. Et per hoc. Charitas non agit per peram: ut dicitur. 1. ad Cor. 13. Sed beneficere quibusdam est agere propter peram: puta si aliquis beneficere inimicis reipublice: vel si beneficere ex concitato: quod per hoc ei concitat. ergo cum beneficere sit actus charitatis non est omnibus beneficendum. Et per hoc est quod apostolus dicit ad Gal. ult. Dum spiritus habemus operemur bonum ad omnes. Et per hoc. dicitur quod sic supra dictum est: beneficentia consequitur amorem ex ea parte que mouet superiora ad puissionem inferiorum. gradus autem in hominibus non sunt imutabiles sicut in angelis: quod homines possunt pati multiplices defectus unde quod est superior secundum aliquod: vel est vel potest esse inferior secundum aliud. et ideo cum dilectio charitatis se extendat ad omnes: et beneficentia se debet extendere ad omnes: pro loco tamen et tempore. dicitur enim actus virtutum sunt secundum debitas circumstantias limitandi. Ad primum ergo dicitur quod simpliciter loquendo non possumus omnibus beneficere in speciali. nullus tamen est de quo non possit occurrere casus in quo oporteat ei beneficere et in speciali. et ideo charitas requirit ut homo et si non actu aliquibus beneficere. habeat tamen hoc in animi sui preparatione ut beneficere cuiusque si tempus adesset. aliquid tamen beneficium est quod possumus omnibus impedere: si non in speciali saltem in generali: sicut cum oramus pro omnibus fidelibus et infidelibus. Ad secundum dicitur quod in peccatore duo sunt. scilicet culpa et natura. est ergo subueniendum peccatori quantum ad sustentationem nature. non est autem ei subueniendum ad fomentum culpe. hoc enim non est beneficere: sed potius malefacere. Ad tertium dicitur quod ex concitatis et reipublice hostibus sunt beneficia subtrahenda quantum ad hoc arcemur a culpa. si tamen immineret necessitas ne natura deficeret esset eis subueniendum debito tamen modo: puta ne fame aut siti morerentur aut aliquid huiusmodi dispenderent: nisi secundum ordinem iusticie pateretur.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod non sit magis beneficendum his que sunt nobis magis coniuncti. Dicitur enim. Luc. 14. Cum facis prandium aut cenam noli vocare amicos tuos neque fratres neque cognatos. sed isti sunt magis coniuncti. ergo non est magis beneficendum coniunctis: sed potius extraneis et indigentibus. Sequitur enim. Sed cum facis conuiuium: voca pauperes debiles etc. Et per hoc. Marimum beneficium est quod homo aliquem in bello adiuret. sed miles in bello magis debet iurare extraneum commilitonem quam consanguineum hostem. ergo beneficia non sunt magis exhibenda magis coniunctis. Et per hoc. Quod sunt debita restituenda que gratuita beneficia impendenda: sed debitum est quod aliquis impendat beneficium ei a quo accepit. ergo benefactoribus magis est beneficendum quam propinquis. Et per hoc. Magis sunt diligendi parentes quam filii: ut supra dictum est. sed magis est beneficendum filiis: quod non debet filii thesaurizare parentibus: sed econuerso: ut dicitur. 2. ad Cor. 12. Non est ergo beneficendum magis coniunctis. Et per hoc est quod Augustinus dicit in primo de doctrina christiana. Cum omnibus prodesse non possis: his potissimum consulendum est quod pro loco et tempore vel quarumlibet rerum opportunitatibus constricti tibi quasi quodam sorte iunguntur. Et per hoc. dicitur quod gratia et virtus imitatur nature ordinem que est ex diuina sapientia instituta. Est autem talis ordo nature ut vnusquisque agens naturale propter magis diffundat suam actionem ad ea que sunt sibi magis propinqua: sicut sicut ignis magis calefacit rem sibi magis propinquam. et si licet de substantiis sibi propinquis propter et copiosius

bona sue bonitatis diffundit: ut patet per Dionysium. 7. ca. cele. hierar. Exhibito autem beneficiorum est quodam actio charitatis in alios. et ideo oportet quod ad magis propinquos secundum magis beneficere: sed propinquitas vnus hominis ad alium potest attendi secundum diuersa in quibus sibi ad iuicem homines concitant ut consanguinei naturali concitatione: concitantes in civili: fideles in spirituali: et sic de alijs. et secundum diuersas coniunctiones sunt diuersimode diuersa beneficia dispensanda. nam vnusquisque est magis exhibendum beneficium pertinet ad illam rem secundum quam est magis nobis coniunctus simpliciter loquendo: tamen hoc potest variari secundum diuersitatem locorum et temporum et negociorum. nam in aliquo casu est magis subueniendum extraneo: puta si sit in extrema necessitate: que est propter non tantam necessitatem patienti. Ad primum ergo dicitur quod dominus non prohibet simpliciter vocare amicos aut consanguineos ad conuiuium: sed vocare eos ea intentione quod teipsum reuertetur. hoc enim non erit charitatis sed cupiditatis. potest tamen contingere quod extranei sint magis iuuantur in aliquo casu propter maiorem indigentiam. intelligendum est enim quod magis coniunctis magis est ceteris paribus beneficendum. si autem duorum vnus est magis coniunctus: et alter magis indigens: non potest vltra regula determinari cui sit magis subueniendum: quia sunt diuersi gradus et indigentie et propinquitatis: sed hoc requirit prudentis iudicium. Ad secundum dicitur quod bonum multorum non est diuini que bonum vnus. unde pro bono communi reipublice vel spiritualis vel temporalis vtuosus est et quod aliquis propria vita exponat periculo: et ideo cum concitatio in bellis actibus ordinatur ad conseruationem reipublice: in hoc miles impeditur commilitoni auxiliium: non impedit ei tantum private persone: sed sicut totam reipublicam inuadit. et ideo non est mirum si in hoc profert extraneo coniuncto secundum carnem. Ad tertium dicitur quod duplex est debitum. Vnum quidem quod non est numeratum in bonis eius que debet: sed potius in bonis eius cui debet: puta si alius habet pecuniam aut rem aliquam alteri vel furto sublatam: vel mutuo acceptam siue depositam: vel aliquo simili alio modo. quantum ad hoc debet homo prius reddere debitum quam ex eo beneficere coniunctis: nisi forte esset tante necessitatis articulus: in quo et liceret ipsi rem alienam accipere ad subueniendum necessitati patienti: nisi forte et ille cui res debetur in simili necessitate esset: in quo tamen casu prescanda esset vtriusque conditio secundum alias conditioes requisitas prudentis iudicio: quod in talibus non potest vltra regula dari propter varietatem singulorum casuum: ut philosophus dicit in 9. ethi. Aliud autem est debitum quod computatur in bonis eius que debet: et non eius cui debet: puta si debeat non ex iusticie necessitate: sed ex quodam morali equitate: ut contingit in beneficijs gratis susceptis: nulli autem benefactoris beneficium est tantum sicut parentum. et ideo parentes in recompensandis beneficijs sunt omnibus alijs preferendi: nisi necessitas ex alia parte preponderaret vel aliquid alia conditio: puta communis utilitas ecclesie vel reipublice. in alijs autem est estimatio beneficia et coniunctionis et beneficij suscepti: que sibi non potest communi regula determinari. Ad quartum dicitur quod parentes sunt sicut superiores. et ideo amor parentum est ad beneficendum. amor autem filiorum ad honorandum parentes: et tamen in necessitate extreme articulo magis liceret deserere filios quam parentes: quos nullo modo deserere licet propter obligationem beneficiorum susceptorum: ut patet per philosophum in 8. ethi.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod beneficentia sit specialis virtus. Precepta enim ad virtutes ordinantur: quod legislatores intendunt facere homines virtuosos: sicut dicitur in 2. ethi. sed seorsum datur preceptum de beneficentia et de dilectione. dicitur enim. Matth. 5. Diligite inimicos vestros et benefacite his que oderunt vos. ergo beneficentia est virtus distincta a charitate. Et per hoc. Vicia virtutibus opponuntur: sed beneficentie opponuntur aliqua specialia vicia per que nocentur proximo infertur: puta rapina: furtum et alia huiusmodi. ergo beneficentia est specialis virtus. Et per hoc. Charitas non distinguitur in multas species: sed beneficentia videtur distingui in multas species sed diuersas beneficentium species. ergo beneficentia est alia virtus a charitate. Sed contra est quod actus interior et exterior non requirunt diuersas virtutes: sed beneficentia et benivolentia non differunt nisi sicut actus exterior et interior: quod beneficentia est executio benivolentie. ergo sicut benivolentia non est alia virtus a charitate: ita nec beneficentia. Et per hoc. dicitur quod virtutes diuersificantur secundum diuersas rationes obiecti. eadem autem est ratio formalis obiecti charitatis et beneficentie. nam vtraque respicit rationem communem boni: ut ex predictis patet. unde beneficentia non est alia virtus a chari-

tate: sed noiat quēdam charitatis actum. **C** Ad p^m ergo dōm q̄ p̄cepta nō dant de habitibus virtutū: sed de actibus. et iō diuersitas p̄ceptorū nō signat diuersos habitus virtutū: s; diuersos actus. **C** Ad 2^m dōm q̄ sicut oīa beneficia primo exhibita iōtum cōsiderantur sub cōi ratiōe boni reducūtur ad amōrē: ita oīa nocumēta inq̄tū cōsiderantur s̄m cōem rōnē mali reducunt ad odiū. prout autē cōsiderantur s; aliquas spāles rōnes vel boni vel mali reducuntur ad aliquas spāles vtutes vel vicia. et s̄m hoc et sunt diuerse bñficio:ū spēs. **U**n p; rñsio ad tertiu.

De elemosyna.

Questio. xxxij.

Inde cōsiderādū ē de elemosyna. **C** Et circa hoc q̄run tur decē. p^o vtz elemosyne largitio sit act^o charitatis. 2^o de distinctiōe elemosynay. 3^o q̄ sūt potiores elemosyne vtz spūales vel corporales. 4^o vtrū corporales elemosyne habeāt effectū spūalē.

5^o vtrū dare elemosynas sit i p̄cepto. 6^o vtz corporalis elemosyna sit dāda de necessario. 7^o vtrū sit danda de iuste acquisito. 8^o quorum sit dare elemosynam. 9^o q̄ bus sit danda. 10^o de modo dandi elemosynas.

Ad primum sic p̄ceditur. **U**t q̄ dare elemosynā nō sit act^o charitatis. actus enī charitatis nō pōt eē sine charitate. sed largitio elemosynay pōt eē sine charitate: s̄m illud. 1. ad Cor. 13. Si distri buero in cibos paup̄y oēs facultates meas: charitates at nō habuero nihil mihi p̄dest. ergo dare elemosynā non ē actus charitatis. **C** **S**. Elemosyna cōputatur iter opa satisfactiōis: s̄m illud. Daniel. 4. **I**detā tua elemosynas redime. sed satisfactio ē act^o iusticie. ergo dare elemosynā nō ē act^o charitatis sed iusticie. **C** **S**. Offerre hostiā deo ē actus latric. s; dare elemosynā est offerre hostiā deo: s̄m illud ad iud. 1. vltimo. **B**ñficientie et cōionis nolite obliuisci. talib^o enī hostijs p̄meret deus. ergo nō est act^o charitatis dare elemosynā: sed magis latric. **C** **S**. **I**hs dicit i. 4. et hī. q̄ dare aliqd p̄pter bonū est actus liberalitatis: sed hoc maxie fit largitio elemosynay. ergo dare elemosynā nō est act^o charitatis. **C** **S**. **S** est qd dī. 1. Jo. 3. Qui bñerit subam bñi mūdi et viderit fratres suū necessitates patientes et clausit viscera sua ab eo: quō charitas dei manet in illo: **C** **R**n^o. dōm q̄ ex teriores actus ad illā virtutem referūtur ad quā pertinet id qd est motiū ad agendū hñōi act^o. motiū at ad dādū elemosynas est vt subueniat necessitates patienti: vñ qdam diffinientes elemosynā dicūt qd elemosyna est op^o q̄ dāt aliqd idigenti ex cōpassiōe p̄pter deū: qd qdem motiū p̄tinet ad misericordiā: vt supra dictū est: vñ manifestū est qd dare elemosynā p̄prie est act^o misericordiē: et hoc apparet ex ipso noīe. nā i greco elemosyna a misericordia deriuat: sicut i latino miseratio: et q; misericordia est effect^o charitatis: vt supra onsum est: ex p̄sequenti dare elemosynam est actus charitatis misericordia mediāte. **C** **A**d p^m ergo dōm q̄ aliqd dī eē actus vtutis duplī. **U**no mō. maliter: sic act^o iusticie ē face re iusta. et talis act^o vtutis pōt esse sine vtute. multi. n. non habētes hñū iusticie iusta opantur ex nālī rōne vl ex timore sine ex spe aliqd adipiscendi. **A**lio mō dī esse aliqd act^o vtutis formalr: sicut act^o iusticie est actio iusta eo mō q̄ iuste facit. s. p̄mpte et delectabiliter: et hoc mō actus vtutis nō est sine vtute. s̄m hoc ergo dare elemosynas malr pōt esse sine charitate. formalr at elemosynas dare. i. p̄p deū delectabiliter et p̄mpte: et i oī eo modo q̄ dī: non est sine charitate. **C** **A**d 2^m dōm q̄ nihil p̄hibet actū q̄ est p̄prie vñ vtutis elicitiue attribui alteri vtuti: sicut ordinanti et ioperanti ad suū finem. et hoc modo dare elemosynam ponit iter opa satisfactoria inq̄tum miseratio in defectum patientis ordinatur ad satisfaciendum pro culpa. s̄m q̄ ordinatur ad placandum deum: habet rationem sacrificij. et sic imperatur a latric. **U**nde patet responsio ad tertium. **C** **A**d 4^m dōm q̄ dare elemosynam pertinet ad liberalitatem inq̄tus liberalitas aufert impedimentum huiusmodi actus: quod esse posset ex superfluo amore diuitiarum propter quem aliquis efficitur nimis retentiuus earū.

Ad secundum sic p̄cedit. **U**t q̄ icōuenienter elemosynay gnā distinguant. **I**smūf. n. septes elemosynas corporales. s. pascere esurientes: potare sitientes: vestire nudū: recolligere hospites: visitare infirmū: redimere captiuū: et sepelire mortuū: q̄ i hoc vsu p̄tinentur. **U**isito potō cibo redimo teo colligo condo. **I**sonnūf et alie septes elemosynas spūales. s. docē ignorantes: cōsulare dubitātī: p̄solare tristē: corrigere peccatē: remittē offēdenti: portare onerosos et graues: et p̄ oib^o orare: q̄ et i hoc vsu p̄tinentur. **C**onsule castiga solare remitte fer ora ita tamē q̄ sub eodē itelligat p̄siliū et doctrina. **U**t at q̄ icōuenienter hñōi elemosynas distinguantur. elemosyna. n. ordinat ad subueniēdū primo: sed per hoc q̄ prim^o sepelie i nullo ei subuenit: alioqn nō eēt vtz q̄ domin^o dicit **M**att. 25. **N**olite timere eos q̄ occidūt corp^o: et post hoc nō habent amplius qd faciant. vñ et domin^o **M**att. 25. **C**ōmemoras misericordie opa: de sepultura mortuorū mētionem nō facit. ergo vñ q̄ icōuenienter hñōi elemosynas distinguat. **C** **S**. Elemosyna dāt ad subueniēdū necessitatibus primi sicut dētū est. s; multe alie sūt necessitates hūane vite q̄ p̄dicte: sicut q̄ cecus idiget ductore: claudus sustentatiōe: paup̄ diuitijs ergo icōuenienter p̄dicte elemosynas enumerant. **C** **S**. Dare elemosynā est actus misericordiē. sed corrigere delinquentē magis vñ ad seueritates p̄tinere q̄ ad misericordiā. ergo non debet cōputari iter spūales elemosynas. **C** **S**. Elemosyna ordinat ad subueniēdū defectui: sed nullus est hō q̄ defectū ignorantie nō patiat i aliquibus. ergo videt q̄ qlibet debeat docere quēlibet si ignoret id qd ipse scit. **C** **S**. **S** est qd Bre. dicit i quadā homel. **I** habēs itellectū: curet oīno ne taceat habens rerum affluētā: vigilet ne a misericordia largitate torpescat. habens artem qua regit: magnope studeat: vt vsu atq; vilitatem illius cū primo p̄curet habens loqn di locū apud diuites dānationem pro retento talento timeat: si tamen valet apud eum pro pauperibus intercedat. ergo p̄dicte elemosynas cōuenienter distinguūt s̄m: ea i qb^o hoīes abūdāt et deficiūt. **C** **R**n^o. dōm q̄ p̄dicta elemosynay distinctio p̄uenient sumit s̄m diuersos defectus p̄orior: q̄ruq; qdā sūt ex pte aīe ad q̄s ordinant spūales elemosynas: qdā vō ex pte corporis ad q̄s ordinant elemosynas corporales. defect^o enī corporalis aut est i vita: aut est post vitam. siquidē est i vita: aut est cōis defectus respectu eorū qb^o omnes indigent: aut est spūalis p̄ aliqd accūs supueniens. si p^o mō: aut defectus est iterior: aut exterior. iterior: qdem est duplex. vñ qdem cui subuenit per alimentū siccū. s. fames: et s̄m hoc ponit pascere esurientem. **A**lī at est cui subuenit p̄ alimentū hūidū. s. sitis: et s̄m hoc dī potare scientes defect^o at cōis respectu exterioris auxiliij est duplex. vnus respectu tegumentī. et q̄tū ad hoc ponit vestire nudū. alius at respectu hñaculi. et q̄tū ad hoc ponit suscipere hospitem. s̄m at si sit defect^o aliq̄s spūalis: aut ē ex cā itriseca: sicut i firmitas. et q̄tū ad hoc ponit visitare infirmū. aut est ex cā extrinseca. et q̄tū ad hoc ponit redemptio captiuorū. post vitam aut exhibet mortuis sepultura. **S**ilī at spūalib^o defectibus spūalib^o actib^o subuenit duplī. **U**no mō poscēdo auxiliū a deo. et q̄tū ad hoc ponit oīo q̄ quis p̄ alijs orat. **A**lio modo ip̄dēdo hñanū auxiliū: et h^o triplī. **U**no modo defectū itellect^o. et siquidē sit defectus speculatiui itellectus: adhibet ei remediū p̄ doctrinā. si at p̄actiui itellectus adhibet ei remediū p̄ p̄siliū. **A**lio modo ē defect^o ex passione appetitiue virtutis: iter q̄s est maximus tristitia: cui subuenit p̄ p̄solatiōe. 3^o mō ex pte iō: dīati actus: qui quidē triplī p̄siderari pōt. **U**no mō ex pte ip̄i peccātis inq̄tū p̄cedit ab eius inordinata voluntate: et sic adhibet remediū per correctionem. **A**lio modo ex parte eius i quez peccat. et siquidē sit peccatū i nos: remediū adhibem^o remittendo offensam. si aut sit i deū vel i primū non est nri arbitrij remittere: vt **I**hiero. dicit super **M**att. 25. 3^o modo ex parte seque ip̄ius actus iō: dīati ex q̄ granat ei conuictes etiā p̄ter peccātis itionē: et sic remediū adhibet suppōtādo: maxime i bis q̄ ex infirmitate peccat: s̄m illud **R**o. 15. **D**ebem^o nos firmiores infirmitates aliorū portare: et nō solū s̄m q̄ infirmi sūt siue graues ex inordinatis

actibus: sed et quæcūq; eorum onera sunt supportanda: sicut illud
Gal. 6. Alter alterius onera portate. Ad p^m ergo dōd
q̄ sepultura mortui nō cōfert ei q̄stū ad sensū quē corpus
post mortē habeat. et sicut hoc dñs dicit q̄ iterficiētes cor-
pus non hñt amplius qd faciāt. et ppter hoc dñs nō com-
memorat sepulturā iter alia misericordie opa: sed enume-
rat solū illa q̄ sunt euidentioris necessitatis. p̄tinet tñ ad de-
functū qd de eius corpore agat. tñ quātū ad hoc q̄ uiuit i
memorijs hoīum: cuius honor debonestat si isepult^o re-
maneat: tñ etiā q̄stū ad effectū quē adhuc uiuens habebat
de suo corpore: cui pioꝝ affectus cōformari dō post mor-
tem ipsius. et sicut hoc cōmendant aliq̄ de mortuoz sepul-
tura: ut Thobias et illi q̄ dñm sepelierūt: ut p̄ Aug. in
lib. de cura p̄ mortuis agenda. Ad 2^m dōm q̄ oēs alle
necessitates ad has reducūt. nā cecitas et claudicatio sūt
firmitates q̄dā: vñ dirigere cecū et sustētare claudū redu-
cuntur ad uisitationem infirmozum. sicut et subuenire hoī q̄
quacūq; cōpressionē illatā extrinsecus reducit ad redēptio-
nē captiuoz. diuitie autē q̄bus paupertati subuenit nō que-
runtur nisi ad subueniēdum p̄dictis defectibus et iō nō fuit
spūalis mētio de hoc defectu faciēda. Ad 3^m dōd q̄ cor-
rectio peccātū q̄stū ad ipsam executionē act^o seneritatē in-
sticie continere uidetur: sed q̄stū ad itētionē corrigētis qui
uult hoīem a malo culpe liberare p̄tinet ad misericordias
et dilectionis affectū: sicut illud puer. 27. Ad elioꝝa sūt uer-
bera diligētis q̄s fraudulenta oscula odiētis. Ad q̄rtū di-
cendū q̄ nō quibet nesciētia p̄tinet ad hoīs defectū: s̄ solū
ea q̄ q̄s nescit ea q̄ cōuenit eū scire: cui defectui p̄ doctrinā
subuenire: ad elynā p̄tinet: i q̄ tñ obfuaēde sūt debite circū-
stātie p̄sone et loci et tēporis: sicut et i alijs actib^o uirtuosis.

Ad tertium

sic p̄cedit. Uidet^o q̄ elyne cor-
porales sunt potiores q̄ spūales.
Laudabilis. n. ē magis idigēti elynā facere. ex hoc enim
elyna laudē h̄z q̄ idigēti subuenit: sed corp^o cui subuenit
p̄ elynas corporales ē idigētioris nāe q̄ spūs cui subuenit
p̄ elynas spūales. ergo elyne corporales sūt potiores.
C̄p̄. Recōpēsatio beneficij laudē et meritū minuit: vñ et
dñs dicit Luc. 14. Cū facis p̄ditiū aut cenā: noli uocare ui-
cinos diuites ne forte et ipsi te reuinitēt: s̄ i elynis spūalib^o
semp̄ ē recōpēsatio: q̄ q̄ orat p̄ alio sibi p̄ficiat: sicut illud ps.
Oratio mea i sinu meo cōuertetur. q̄ et alii docet ipse i sciē-
tia p̄ficiat. qd nō cōtingit in elynis corporalib^o. ergo elyne
corporales sūt potiores q̄ spūales. C̄p̄. Ad laudē elyne
p̄tinet q̄ pauper ex elyna data cōsolatur: unde Job. 31. di-
citur. Si nō benedixerūt mihi latera ei^o. et ad iudilemo-
nem dicit apls. Uiscera sc̄oz requiuerūt p̄ te frater. sed
q̄nq; magis ē grata pauperi elemosyna corporalis q̄ spi-
ritualis. ergo elemosyna corporalis potior: est q̄ spūalis.
C̄p̄. S̄ ē qd Aug. in lib. de sermone domini in monte sa-
per illud. Qui petit a te da ei: dicit. Dādū ē q̄ nec tibi nec
alteri noceat. et cū negaueris qd petit indicāda est iusticia:
ut si eū inanē dimittas: et aliqui meli^o aliqd dabis. et cū inu-
ste petēte conereris. correctio autē ē elyna spūalis. ergo spi-
rituales elyne sūt corporalib^o p̄ferēde. C̄p̄. Rn^o. dōd q̄ cō-
paratio istaz elynaz pōt attēdi dupl^r. Uno mō simpl^r lo-
quēdo: et s̄ hoc elyne spūales p̄eminēt triplici rōne. 1^o
qdē q̄ id qd exhibet nobilius ē. s. donū spūale: qd p̄emi-
net corporali: sicut illud puer. 4. Donū bonū tribuam vo-
bis: legē meā ne derelinquatis. 2^o rōne ei^o cui subuenit: q̄
spūs nobilio: ē corpore. vñ sicut hō sibi ipsi magis dō p̄ui-
dere q̄stū ad spūs q̄ q̄stū ad corp^o: ita et p̄rio quē dō sicut
seipsū diligē. 3^o q̄stū ad ipsos act^o q̄bus subuenit. primo:
q̄ spūales actus sūt nobiliores corporalib^o: q̄ sūt qdāmō
seruiles. Alio mō p̄nt cōparari sicut aliquē particulare casū
i quo qdā corporalis elyna alicui spūali p̄fert: puta magis
ē pascēdū fame moriētē q̄ docēdū: sicut et idigenti s̄ p̄s
meli^o ē dīari q̄ philosophari: q̄nis hoc sit simpl^r melius.
Ad p^m ergo dōm q̄ dare magis idigēti meli^o ē ceteris
paribus. sed si minus idigens sit melio: et melioꝝ idige-
at: dare ei melius ē. et sic ē i p̄posito. Ad 2^m dōm q̄ re-
cōpēsatio nō minuit meritū et laudē elyne si nō sit itenta:
sicut et humana gloria si non sit intenta non minuit rōnem